

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG  
BAN CÁN SỰ ĐẢNG  
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 31 tháng 01 năm 2018

TÀI LIỆU ĐỀN

Ngày... 15/6/2018  
VÀO SỔ SỐ: 647

Số: 13 - KH/BCSD

## KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” trong ngành KSND

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 và Kế hoạch số 07-KH/TW, ngày 27/11/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Ban cán sự đảng VKSND tối cao ban hành Kế hoạch thực hiện trong ngành KSND như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nghiêm túc, sâu sắc Nghị quyết số 18-NQ/TW và Kế hoạch số 07-KH/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII để các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong ngành KSND nhận thức rõ thực trạng tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; nắm vững quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của các VKSND tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo quy định của Hiến pháp năm 2013, Luật tổ chức VKSND năm 2014.

2. Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của các VKSND tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

3. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể để các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong toàn Ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu của Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 07-KH/TW và những việc cần làm ngay theo Kế hoạch của Ban cán sự đảng VKSND tối cao, bảo đảm công tác đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của các VKSND tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với đặc thù tổ chức và hoạt động của Ngành. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu chủ động thực hiện nhiệm vụ một cách đồng bộ, toàn diện, trọng tâm, trọng điểm và có lộ trình; thường xuyên kiểm tra, thanh tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

### II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền thực hiện Nghị quyết.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng trong toàn Ngành lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, quán triệt đầy đủ các nội dung của Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 07-KH/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và Kế hoạch thực

hiện Nghị quyết của Ban cán sự đảng VKSND tối cao đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.

- Các cơ quan, đơn vị báo chí trong Ngành chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, hành động của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, tạo sự thống nhất cao trong nội bộ, sự đồng thuận của các cấp, các ngành và trong xã hội để thực hiện hiệu quả mục tiêu tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của các VKSND tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

## **2. Về xây dựng thể chế tổ chức bộ máy, biên chế**

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng mới các quy định của Ngành về tổ chức bộ máy, tránh tình trạng trùng lắp, chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong bộ máy làm việc của VKSND các cấp, bảo đảm sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo nguyên tắc “*một cơ quan thực hiện nhiều việc và một việc chỉ giao cho một cơ quan chủ trì thực hiện và chịu trách nhiệm chính*”, phù hợp với đặc thù tổ chức và hoạt động của Ngành theo quy định của Luật tổ chức VKSND năm 2014.

- Đẩy mạnh thực hiện phân cấp quản lý cán bộ đi đôi với xây dựng và thực hiện tốt cơ chế giám sát việc thực hiện phân cấp.

- Sửa đổi, bổ sung các quy định về thực hiện Bảo vệ chính trị nội bộ, quy hoạch, bổ nhiệm, đề bạt cán bộ lãnh đạo, quản lý trong Ngành. Nghiên cứu, đề xuất cải cách chế độ, chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với đặc thù tổ chức và hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân.

- Nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014 đối với những vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quốc hội xem xét, quyết định.

- Tiếp tục hoàn thiện Đề án “*Tổ chức, biên chế của ngành Kiểm sát nhân dân đến năm 2020 bảo đảm theo quy định của Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014*”, Đề án “*Vị trí việc làm của VKSND*”.

*Giao Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học và các đơn vị có liên quan thực hiện.*

*Thời gian: Trong năm 2018, 2019.*

## **3. Về kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế**

- Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp lại cơ cấu tổ chức bộ máy làm việc cấp vụ, cấp phòng theo hướng giảm đầu mối, tinh gọn thành một đơn vị thực hiện nhiều nhiệm vụ có tính chất tương đồng để phát huy năng lực, hiệu quả công tác, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, số lượng công việc và tỷ lệ Kiểm sát viên các ngạch; có chính sách phù hợp đối với công chức chịu tác động trực tiếp trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy.

*Giao Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong toàn Ngành thực hiện.*

*Thời gian thực hiện: Trong năm 2018, 2019*

- Thực hiện tổng rà soát biên chế trong toàn Ngành nhằm đánh giá đúng thực trạng, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân để điều chỉnh hợp lý chỉ tiêu biên chế cho các đơn vị, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc.

*Giao Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong toàn Ngành thực hiện, đảm bảo theo lộ trình, cả trước mắt và lâu dài.*

*Thời gian thực hiện: Trong năm 2018.*

- Bố trí, sắp xếp biên chế, Kiểm sát viên, Điều tra viên, công chức, viên chức hợp lý, đảm bảo phân loại theo công việc để từng bước hình thành các chuyên gia giỏi ở các lĩnh vực công tác để sử dụng có hiệu quả nguồn nhân lực chất lượng cao.

Tiếp tục thực hiện nghiêm việc tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị, khẩn trương cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức; đánh giá đúng thực trạng quản lý, sử dụng biên chế tại các đơn vị trong toàn Ngành; sắp xếp, điều chỉnh tăng biên chế, tăng Kiểm sát viên cho các đơn vị nghiệp vụ, các địa phương có khối lượng công việc lớn, phức tạp hoặc được giao tăng thêm nhiệm vụ; giảm biên chế, giảm Kiểm sát viên ở các đơn vị hành chính, phục vụ hoặc những đơn vị ít việc.

*Giao Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan trong Ngành thực hiện.*

*Thời gian thực hiện: Trong năm 2018 và các năm tiếp theo.*

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng về công tác cán bộ, theo đó đổi mới mạnh mẽ công tác luân chuyển, điều động, biệt phái cán bộ, bảo đảm dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch nhằm đào tạo, bồi dưỡng toàn diện và sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, tạo điều kiện cho cán bộ có năng lực, triển vọng, trong diện quy hoạch, nhất là cán bộ cấp chiến lược của Ngành, được rèn luyện, thử thách thực tiễn, kết hợp luân chuyển với điều động, bố trí hợp lý, chuyển đổi một số vị trí chức danh lãnh đạo chủ chốt theo yêu cầu nhiệm vụ công tác, từ VKSND tối cao về VKSND địa phương và ngược lại, vị trí chức danh lãnh đạo, quản lý để luân chuyển, điều động cán bộ được thực hiện theo nguyên tắc phiên ngang, nếu cán bộ có năng lực, xuất sắc sẽ bố trí ở vị trí cao hơn một bậc; tăng cường biệt phái Kiểm sát viên cao cấp thuộc VKSND tối cao về VKSND địa phương, nơi có áp lực nhiều về công việc để tham gia thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử sơ thẩm đối với các vụ án hình sự nghiêm trọng, phức tạp, nhiều bị can phạm tội, dư luận xã hội quan tâm và biệt phái Kiểm sát viên trung cấp, Kiểm sát viên sơ cấp ở VKSND tối cao về công tác thực tế tại các VKSND địa phương; tăng cường cán bộ cho những nơi khó khăn có nhu cầu, khắc phục tình trạng nơi thừa, nơi thiếu, khắc phục tình trạng khép kín trong công tác cán bộ, đồng thời tiếp tục thực hiện chủ trương bố trí một số chức danh lãnh đạo chủ chốt không là người địa phương hoặc cán bộ không giữ chức vụ quá hai nhiệm kỳ liên tiếp. Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác đào tạo,

bồi dưỡng, bảo đảm đáp ứng yêu cầu sử dụng cán bộ; xây dựng Khung chương trình đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, công chức, viên chức theo tiêu chuẩn chức danh, chức vụ.

*Giao Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan trong Ngành thực hiện.*

*Thời gian thực hiện:* Giai đoạn 2018- 2020.

- Tiếp tục thực hiện lộ trình công tác cán bộ cấp chiến lược của ngành Kiểm sát nhân dân, báo cáo, đề nghị cấp có thẩm quyền cho chủ trương để thực hiện quy trình kiện toàn chức vụ Phó Viện trưởng VKSND tối cao, đáp ứng yêu cầu thay thế nhân sự lãnh đạo, quản lý của Ngành.

*Giao Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện.*

*Thời gian thực hiện:* Trong năm 2018.

#### **4. Về ứng dụng khoa học - công nghệ góp phần tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế**

Tăng cường nghiên cứu, áp dụng khoa học - công nghệ trong các lĩnh vực công tác của ngành, xây dựng các phần mềm quản lý, phần mềm phục vụ hoạt động chuyên môn nghiệp vụ; tổng kết, đánh giá và có giải pháp sử dụng hiệu quả hạ tầng công nghệ thông tin đã được đầu tư, góp phần tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành.

*Giao Cục Thống kê tội phạm và Công nghệ thông tin chủ trì, phối hợp với Cục Kế hoạch - tài chính, Vụ Tổ chức cán bộ, Văn phòng VKSND tối cao thực hiện.*

*Thời gian:* Trong năm 2018 và các năm tiếp theo.

#### **5. Về công tác thanh tra, kiểm tra**

Chủ động kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Kế hoạch thực hiện nghị quyết của Ban cán sự đảng VKSND tối cao; chú trọng sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, chỉ ra những hạn chế, bất cập để khắc phục, phát hiện những mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả để phổ biến, nhân rộng, xử lý kịp thời những tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu không thực hiện hoặc thực hiện không đúng quy định, không đạt mục tiêu tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế và những trường hợp lợi dụng việc sắp xếp tổ chức bộ máy để tham nhũng, tiêu cực hoặc loại bỏ người không cùng “phe cánh”. Hàng năm, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết; lấy kết quả thực hiện Nghị quyết là một trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại đối với tập thể, cá nhân có trách nhiệm.

*Giao Thanh tra VKSND tối cao chủ trì, phối hợp Ủy ban kiểm tra cấp ủy các cấp và các đơn vị trong toàn Ngành thực hiện.*

*Thời gian thực hiện:* Trong năm 2018 và các năm tiếp theo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các đồng chí Ủy viên Ban cán sự đảng, bí thư cấp uỷ, người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18-**

NQ/TW, Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị mình và lĩnh vực được phân công phụ trách, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu đề ra.

2. Căn cứ Kế hoạch này, các cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong toàn Ngành chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, phù hợp với cơ quan, đơn vị mình và gửi về Ban cán sự đảng VKSND tối cao, chấp hành nghiêm chế độ báo cáo theo quy định.

3. Giao Vụ Tổ chức cán bộ VKSND tối cao chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả đến Ban cán sự đảng VKSND tối cao.

4. Giao Cục Kế hoạch - Tài chính VKSND tối cao chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ và các đơn vị có liên quan tham mưu, xây dựng dự toán ngân sách, phục vụ cho việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này, trình Ban cán sự đảng VKSND tối cao xem xét, báo cáo cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, cấp ngân sách.

5. Quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc hoặc thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể, các đơn vị chủ động đề xuất, gửi Vụ Tổ chức cán bộ VKSND tối cao để tổng hợp, báo cáo Ban cán sự đảng VKSND tối cao xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (để báo cáo);
- Ban Tổ chức Trung ương;
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương;
- Văn phòng Trung ương;
- Ban Nội chính Trung ương;
- Các Đ/c UVBCSD VKSND tối cao;
- Đảng ủy VKSND tối cao;
- VKS Quân sự Trung ương;
- Các đơn vị thuộc VKSND tối cao;
- Các VKSND cấp cao;
- BCSĐ VKSND tỉnh, tp trực thuộc Trung ương;
- Lưu: VP BCSĐ.

**T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG  
BÍ THƯ**



**Lê Minh Trí**

